
quarta-feira, 27 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 051/2009-GAB/
DRH, , de 27/04/2009, por  meio do qual encaminha relação 
de servidores administrativos nomeados no decorrer do ano de 
2008, para acompanhamento do respectivo estágio probatório;
CONSIDERANDO os termos do Artigo 6º, do Decreto nº 
1.945, de 13/12/2005, que dispõe sobre o cumprimento de 
estágio probatório do servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
R E S O L V E : I – INSTITUIR Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho de Estágio Probatório, formada pelos servidores 
abaixo relacionados, para, sob coordenação do primeiro, 
analisar e julgar o procedimento de Avaliação de Desempenho 
de servidores em Estágio Probatório nesta Polícia Civil do Estado 
do Pará, devendo, para tanto, seguir as orientações previstas na 
Legislação citada.
MEMBROS PERMANENTES:
DPC CONCEIÇÃO MARIA DANTAS ELOY PAMPLONA - Matrícula 
nº 5231825/1;
DPC LIANE MARIA LIMA MARTINS PAULINO - Matrícula nº   
457701/3;
DPC MARIA UBIRACY DA COSTA KALIF - Matrícula nº   
701050/2;
MEMBROS SUPLENTES:
DPC VERA LÚCIA DE OLIVEIRA LOUREIRO - Matrícula 
nº     63720/1;
DPC CLAÚDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL- Matrícula nº 
5409470/1;
II – Determinar às Diretoria de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 241/2009-DGPC/DIVERSOS, 20/05/09.
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2458

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)......
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 770/2009-GAB/
SUSIPE, de 11/05/2009, subscrito pelo Dr. Justiniano Alves 
Junior, Superintendente do Sistema Penitenciário;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E : I – CEDER a servidora JANE BARBOSA DA 
SILVA, Escrivã de Polícia Civil, matrícula n° 5553105/1, à 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO-SUSIPE, 
com ônus para o órgão de origem, a contar de 11/05/2009;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESuMO DA PORTARIA N.º 489/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

Número de Publicação: 2595
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – ANTONIO PAULO DA COSTA LOBO
Destino: BELÉM (PA)
Período: 27 a 28/04/2009
Nº Diárias: 02 (DUAS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 491/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

Número de Publicação: 2616
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ENG – HIRAN AUGUSTO M. LOPES SÁ
2.ENG – FERNANDO LUIS M. CAMARA
Destino: NOVA TIMBOTEUA (PA)
Período: 25 a 26/05/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 493/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

Número de Publicação: 2626
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – EDSON NAGATA CORREA
2.ASS.INF – FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA
Destino: JACUNDÁ,MARABÁ E OUTROS (PA)
Período: 13 a 19/05/2009
Nº Diárias: 06½ (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 494/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

Número de Publicação: 2628
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – OCELIO MIRANDA DE SOUZA
2.IPC – PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO

3.EPC – EWERTON BATISTA MACEDO
Destino: TUCURUÍ (PA)
Período: 04/04/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 495/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2634
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARLISE MODESTO TOURÃO
2.EPC – JOSÉ PINTO DE MORAES FERREIRA
3.ATPC – LUIZ MARCOS GARCIA REIS
Destino: ORIXIMINA E OUTROS (PA)
Período: 02 a 24/03/2009
Nº Diárias: 22½ (VINTE E DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 496/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2636
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – OCELIO MIRANDA DE SOUZA
2.IPC – PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO
3.EPC – EWERTON BATISTA MACEDO
Destino: TUCURUÍ (PA)
Período: 19/03/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PuBLICAÇÃO DE DIÁRIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2437

Resumo de Portaria N° 827/DF de 27 ABR 09 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 22 PM’s /Valor: R$ 9.571,50 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Curionópolis/PA - Objetivo: A fim de 
garantirem proteção ao Inventor da Cooperativa de Mineração 
dos Garimpeiros de Serra Pelada - COOMIGASP. /Período: 22 
a 27 JAN 09.

PuBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2713

Resumo de Portaria Nº 427/DF de 23 JAN 09 – INDIVIDuAL 
(CME)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento no referido 
município, conforme determinação do Cmt. Geral da PMPA. /
Origem: Belém/PA – Destino: Redenção/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QuANT

SGT PM Odair Leão Machado 12 JAN a 05 
FEV 09

24 de 
alimentação

CB PM José Edmilson da 
Conceição Barros

12 JAN a 05 
FEV 09

24 de 
alimentação

CB PM João Alves de 
Oliveira Neto

12 JAN a 05 
FEV 09

24 de 
alimentação

CB PM Carlos José Fonseca 
Soares

12 JAN a 05 
FEV 09

24 de 
alimentação

SD PM Cleomar Matos Costa 12 JAN a 05 
FEV 09

24 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 428/DF de 23 JAN 09 – INDIVIDuAL 
(CME)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento no referido 
município. /Origem: Belém/PA – Destino: Marabá/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QuANT

TEN PM Mário Luis Cardoso de 
Oliveira

12 JAN a 05 
FEV 09

24 de 
alimentação

SGT PM Gean Gledson Negrão 
Tobias

12 JAN a 05 
FEV 09

24 de 
alimentação

CB PM Raimundo Nonato 
Rodrigues Dias

12 JAN a 05 
FEV 09

24 de 
alimentação

CB PM Isaias Ferreira de 
Oliveira

12 JAN a 05 
FEV 09

24 de 
alimentação

CB PM Jadiel Alves de Lima 12 JAN a 05 
FEV 09

24 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 426/DF de 23 JAN 09 – INDIVIDuAL 
(CME)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento na área do referido 
município. /Origem: Belém/PA – Destino: Ourém/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QuANT

CB PM Carlos Augusto 
Gonçalves Menezes

31 DEZ a 05 
JAN 09

05 de 
alimentação

CB PM José A Santana 
Vital

31 DEZ a 05 
JAN 09

05 de 
alimentação

CB PM Rogério dos S. 
Monteiro

31 DEZ a 05 
JAN 09

05 de 
alimentação

CB PM Izaelson de M. Da 
Silva

31 DEZ a 05 
JAN 09

05 de 
alimentação

PuBLICAÇÃO DE ERRATA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2714

Resumo de Portaria Nº 1181/DF de 28 ABR 09 – DIÁRIA 
INDIVIDuAL (CPC)
Publicada no DOE Nº 31.426 de 26.05.09
Onde se lê: Posto: MAJ PM
Leia-se: Posto: TEN CEL PM

PuBLICAÇÃO DE DIÁRIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2724

Resumo de Portaria N° 424/DF de 23 JAN 09 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 16 PM’s /Valor: R$ 2.316,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Tomé-Açu/PA - Objetivo: A fim de 
reforçarem o policiamento na área do referido município. /
Período: 08 a 09 JAN 09 e 09 a 12 JAN 09.

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2622

RESuMO DE PORTARIA Nº 195 DE 17/ABRIL/09 – 
DIÁRIAS

Nome: Cel BM Mário da Conceição Moraes Filho, Nº de Diárias: 
03 (três), Origem: Belém/PA, Destino: Alramira-PA a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Período: 13 a 16/04/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2629

RESuMO DE PORTARIA Nº 198 DE 20/ABRIL/09 – 
DIÁRIAS

Nome: 2º Sgt BM Jocélio Harley Navegantes e Cb BM Moacir da 
Silva Ramos Junior, Nº de Diárias: 02 (duas), Origem: Belém/PA, 
Destino: Nova Esperança do Piriá-PA a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Período: 17 a 19/04/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2631

RESuMO DE PORTARIA Nº 202 DE 23/ABRIL/09 – 
DIÁRIAS

Nome: Maj BM Augusto Sérgio Lima de Almeida, Nº de Diárias: 
15 (quinze), Origem: Belém/PA, Destino: Santarém-PA a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Período: 27/04/09 a 12/05/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2635

RESuMO DE PORTARIA Nº 203 DE 17/MAIO/09 – 
DIÁRIAS

Nome: SD BM Layrilane de Souza Nº de Diárias: 05 (cinco), 
Origem: Belém/PA, Destino: Santarém-PA a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Período: 03 a 08/05/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2637

RESuMO DE PORTARIA Nº 217 DE 30/ABRIL/09 – 
DIÁRIAS

Nome: CB BM Odiney Siqueira Valente, Nº de Diárias: 01 
(uma), Origem: Belém/PA, Destino: Barcarena-PA a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Período: 29 a 30/04/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2641

RESuMO DE PORTARIA Nº 224 DE 05/MAIO/09 – 
DIÁRIAS

Nome: Maj BM Aristides Pereira Furtado, Sub Ten BM Jerry 
Emersom Menzes Arrais e Cb BM José Antonio Carvalho Ferreira, 


